

Consultas Realizadas

Licitación 477936 - Adquisición de cintas, tintas, tóners para impresoras, fotocopadoras, duplicadoras y útiles para oficina - Lotes desiertos

Consulta 1 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta	Fecha de Consulta	05-01-2026
Con relación al requerimiento AUTORIZACION DEL FABRICANTE, solicito se suprima o modifique la cláusula en recuadro teniendo en cuenta que. La modificación supresión se peticiona sobre la base de una situación fáctica incontrastable en el sentido de que en el Paraguay existen firmas Representantes de los fabricantes de estos insumos requeridos, las cuales formalizan su relación comercial mediante usos y costumbres comerciales, por lo que en la mayoría de los casos se tiene documentación que específicamente NO HACE REFERENCIA a la calidad de representante o distribuidor. . Es así que la cláusula referida limita innecesariamente la participación de importadores y/o sub distribuidores y consecuentemente la convocante corre riesgo de adquirir estos productos a precios muy elevados, por la sencilla razón que los representantes y/o distribuidores autorizados no tendrán competencia alguna, siendo ellos los que fijarán el precio mínimo para quienes les soliciten Autorización para concursar en la presente Licitación. Es por este motivo que solicitados la exclusión de este requisito o la modificación del mismo en los términos expresados precedentemente. Sin la intención de reducir las exigencias hacemos llegar estas inquietudes, donde expresamos que es factible dar cumplimiento a los requerimientos pero otorgando este llamado mejores condiciones tanto para la convocante y los potenciales oferentes		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
REMITIRSE A LA ADENDA N° 1/2026		

Consulta 2 - Plan de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	06-01-2026
En el plan de entrega, establecen: A más tardar dentro de los 10 días hábiles a partir de la recepción de la orden de compra por parte del proveedor. Al respecto, solicitamos a la convocante ampliar el plazo de entrega a 30 días corridos, considerando los tiempos de fabricación e importación de los insumos.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
REMITIRSE A LA ADENDA N° 1/2026		

Consulta 3 - Indicadores de Cumplimiento de Contrato

Consulta	Fecha de Consulta	06-01-2026
En EETT - Plan de Entrega indica, A más tardar dentro de los 10 días hábiles a partir de la recepción de la orden de compra por parte del proveedor. Pero en Indicadores de Cumplimiento de Contrato indica. A más tardar dentro de los 8 días hábiles a partir de la recepción de la orden de compra por parte del proveedor, por lo que consultamos cuál de los 2 plazos se debe tener en cuenta para el plazo máximo de entrega.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
REMITIRSE A LA ADENDA N° 1/2026		

Consulta 4 - REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	06-01-2026
En REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN - Capacidad Técnica ítem 3 solicita. Contar con la documentación que acredite el Retiro y Reciclaje de Material en Desuso o similar, referente a los cartuchos de tóner/ tintas emitido a favor del Oferente, vigente en la República del Paraguay. Consultamos a que documento específicamente se refiere y que entidad debe otorgar dicho certificado para que sea válida para este llamado		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-01-2026
DEBERA PRESENTAR UNA DECLARACION JURADA		